

7. marts 2022

Høringssvar på RAMMENOTAT TIL EU MILJØSPECIALUDVALGET

om Kommissionens udkast til forslag om forlængelse af fem EU-miljømærkekriterier for produktgrupperne maling, madrasser, hygiejneprodukter, møbler og gulve. (komitesag)

Rådet for Grøn Omstilling takker for muligheden for at afgive høringssvar.

Vi støtter som udgangspunkt miljømærkeordning Blomsten, men finder det samtidig særdeles vigtigt, at mærkningen lever op til det, den lover. Det er særdeles nødvendigt bl.a. for, at forbrugerne fortsat kan føle sig trygge ved produkter, der er tildelt mærket, og for at undgå, at mærket kommer til at fremgå falsk, da det i mange tilfælde vil være baseret på forældede kriterier. På hjemmesiden for de officielle miljømærker (ecolabel.dk) står der bl.a.: "EU-Blomsten evaluerer og strammer løbende sine krav til produkter og serviceydelser. Det sikrer, at EU-Blomstens krav bliver stillet ud fra den nyeste viden og udviklingen i markedet. Og at mærket er med til at sikre en bæredygtig udvikling." Med en kriterieperiode på op til 12 år (for madrasser i nærværende høringsskrivelse) kan man næppe tale om 'en løbende evaluering og stramning af krav'.

Flere af produktgrupperne er endda allerede forlænget. Det gør sig i dette tilfælde gældende for i) Madrasser, ii) Absorberende hygiejneprodukter og iii) Maling.

Det er særligt på baggrund af de forskningsresultater der løbende bliver fremlagt, at disse lange kriterieperioder ikke kan forsvares. Bl.a. har en række internationale forskere, herunder tre danske, netop udgivet en forskningsartikel, hvori det beskrives, hvordan verden står i en kemikaliekrise. Situationen er så alvorligt, at gruppen af forskere opfordrer politikere i Danmark og resten af verden til at tage kemiområdet langt mere alvorligt. Ét af de konkrete råd til politikerne er, at frigivelsen og forureningen med kemikalier bør skrues ned. Her bør miljømærkekriterierne i stadig højere grad spille en væsentlig rolle – det gør de ikke ved blot at forlænge en række kriteriekrav.

Også EU's Kemikaliestrategi for Bæredygtighed spiller ind i denne dagsorden, hvor der vil blive arbejdet på langt strammere krav til kemikalier, herunder hele grupper af kemikalier, fx blødgørere og flammehæmmere.

Rådet for Grøn Omstilling kan derfor ikke støtte en forlængelse af kriteriekravene for de omtalte produktgrupper.

Mange hilsner

LONE MIKKELSEN

Seniorrådgiver
Kemikalier & cirkulær økonomi
Biolog, Ph.D.